

## بررسی دیه ازنظر فقه و حقوق کیفری افغانستان

سعیده اخلاقی<sup>۱</sup>، محمدجواد بحرینی<sup>۲</sup>

### چکیده

دیه از احکام امضایی دین اسلام است که در دوران جاهلیت نیز وجود داشته و دلیل مشروعیت آن علاوه بر فقهای اسلام، کتاب شریف و سنت قطعی است. تمام جوامع از جمله جامعه افغانستان در برابر عمل مجرمانه قتل از خود عکس العمل نشان می دهند. جرم عملی خلاف قانون است و سلب حیات انسان از جرائمی است که علیه تمامیت جسمی اشخاص بوده و مجازات آن در قانون جزای افغانستان، اعدام پیش بینی شده است. اعدام زمانی اعمال می شود که شرایط مسقطه قصاص در فقه ساقط شود؛ زیرا قانون جزای افغانستان جزاهای تعزیری و جایگزین را بیان کرده است. در قانون جزای افغانستان سه نوع قتل: عمد، شبه عمد و خطای محض و شرایط و شیوه تحقق آنها آمده است. نوشتار حاضر، عکس العمل نظام حقوقی افغانستان در قبال جرائم مستوجب دیه را باروش تحلیلی-توصیفی و کتابخانه ای بررسی می کند.

**واژگان کلیدی:** دیه، مجازات، قتل عمد، فقه اسلامی، حقوق جزای

افغانستان.

### ۱. مقدمه

افراد از راه اجتماعی شدن، خود را با احتیاجات و خصوصیات جامعه تطبیق می دهند. اجتماعی شدن در گروه های مختلف اجتماعی صورت می گیرد. احتیاجات، خواسته ها و ارزش های گروه ها یکسان نیست. ممکن است دو نفر در دو گروه مختلف اجتماعی به طور

---

۱. دانش آموخته کارشناسی رشته حقوق و معارف اسلامی از کشور افغانستان، مجتمع آموزش عالی بنت الهدی، جامعه المصطفی العالمیه، قم، ایران.

۲. استادیار گروه حقوق، مجتمع آموزش عالی بنت الهدی، جامعه المصطفی العالمیه، قم، ایران.

کامل اجتماعی شده باشند، ولی ارزش‌ها، خواسته‌ها و رفتار اجتماعی آنها با یکدیگر متفاوت باشد. در گروه‌هایی که اعضا خود را به سمت ارزش‌های مطلوب اجتماعی تربیت می‌کنند اجتماعی شدن همیشه به طور کامل صورت نمی‌گیرد. ممکن است به دلیل وجود گروه‌های ضداجتماعی در جوار گروه‌های اجتماعی، اعضای گروه‌های اخیر، معیارها و ضوابط رفتارهای خود را از گروه‌های ضداجتماعی کسب کنند و رفتارهای ضداجتماعی داشته باشند. اگر بسیاری از اعضای جامعه در شرایط عادی از ارتکاب جرم، تعدی و تجاوز نسبت به حقوق یکدیگر خودداری کنند این بدان دلیل است که از آغاز کودکی، رفتارهای مورد قبول را فراگرفته و در گروه‌های جامعه، اجتماعی شده‌اند. به همان اندازه که اجتماعی شدن در شرایط بهتر جامعه صورت می‌گیرد از نیاز به اجرای مقررات جزایی و مجازات‌های سخت هم کم می‌شود. با پیشرفت جوامع و تقویت احساس اعتماد و اطمینان در اعضای جامعه از شدت مجازات‌ها و مقررات جزایی کم شده و جامعه از مجازات کردن متهم که میراث دوران انتقام‌جویی فردی است متوجه اصلاح حال مجرم می‌شود. همچنین سهم جامعه و محیط‌های خاص آن در تربیت بزهکاران شناخته می‌شود و کوشش جدی‌تری در اصلاح آن دسته از شرایط اجتماعی که افراد را به ارتکاب جرم وادار می‌کنند به عمل می‌آید. تدوین و تفسیر اصول و قوانین حاکم بر جرایم و مجازات‌ها در حقوق اسلام بیش از هر زمان دیگر ضروری به نظر می‌رسد. این اصول و قواعد از آغاز پیدایش دین اسلام در منابع اصلی حقوق اسلامی یعنی، کتاب و سنت وجود داشته و حاکمان باید باتوجه به رعایت عدالت قضایی و بهره‌گیری از کتاب و سنت و رعایت قوانین مجازات اسلامی با مجرمین و بزهکاران رفتار کند و برای اصلاح مجرمین و بزهکاران مجازات‌های مقرر شده را اعمال کند تا بتوان با یاری خداوند جامعه‌ای پاک و سالم داشت. دیه یکی از این مجازات‌هاست که برای اعمال بر مجرمین تعیین شده است.

## ۲. مفهوم شناسی

## ۱-۲. دیه در لغت و عرف

واژه دیه در اصل از ماده «ودی» بوده که براساس قواعد اعلال به جای واو محذوف، هاء به آخر کلمه اضافه شده است. برخی از واژه‌شناسان عرب به طور مطلق و کلی دیه را حق قتیل (زبیدی، ۱۴۱۴، ۲۸۳/۲۰؛ ابن منظور، ۱۴۰۵، ۲۸۵/۱۵) یا مالی که به ولی مقتول به جای نفس مقتول پرداخت می‌شود (سعدی، ۱۴۰۸، ۳۷۶) معرفی کرده‌اند. این تفسیر بسیار موسع بوده که کشته شده به حق مانند مقتول به حد و قصاص، کشته شده به ناحق و مظلومانه و هردو را شامل می‌شود مگر اینکه گفته شود براساس ارتکاز عرفی، حق قتیل یعنی، حق مقتول به ناحق کشته شده. برخی از لغت‌دانان عرب گفته‌اند: «دیه چیزی است که درباره کشته شده به ناحق پرداخت می‌شود». (حمیری، ۱۴۲۰، ۷۱۰۶/۱۱) این تفسیر دقیق‌تر است و مقتول به حد و قصاص را دربرنمی‌گیرد و با کاربرد فقهی و اصطلاحی دیه هماهنگ است.

## ۱-۱-۲. وجه نام‌گذاری دیه

دیه از ریشه «ودی» است که دو معنا دارد: یکی به معنای هلاک است (ابن منظور، ۱۴۰۵، ۲۶۰/۱۵؛ ابن اثیر، بی تا، ۱۰۷/۵) که براساس این مبنا دیه را از این رو دیه گفته‌اند که از ناحیه هلاکت نفسانی لازم می‌آید (عبدالمنعم، بی تا، ۹۵/۲). دیگری به معنای دفع و اعطای دیه مقتول است (جوهری، ۱۴۱۰، ۵۲۱/۶). به مالی که حق مجنی‌علیه است (چه از ناحیه نفس و چه از ناحیه اعضا) دیه می‌گویند (مشکینی، ۱۳۷۹، ص ۲۴۸). دیه را از آن رو دیه گفته‌اند که عوض از نفس یا عضو اعطا می‌شود (شهید ثانی، ۱۴۲۲، ص ۲۱۱). بنابراین، معنای واژه‌شناسان عرب برای دیه مبتنی بر معنی آنها با تکیه بر ریشه لغوی دیه و معانی آن است. نظریه دوم که دیه را مأخوذ از «ودی» به معنای دفع دیه می‌داند از مشهورتر است و بسیاری از لغت‌شناسان بر همین مبنا رفتار کرده‌اند (زبیدی، ۱۴۱۴، ۲۸۳/۲۰؛ زمخشری، ۱۹۹۸، ص ۸۹۸؛ صاحب، ۱۴۴۱، ۳۹۵/۹؛ جوهری، ۱۴۱۰، ۵۲۱/۶).

## ۲-۱-۲. اسامی دیه

**عقل:** گاه به دیه، عقل می‌گویند (ابن اثیر، بی تا، ۲۷۸/۳) و برای این نام‌گذاری دو علت را مطرح کرده‌اند: یکی از معانی عقل، منع است و دیه را از آن رو عقل گفته‌اند که آدمی را از جرأت اقدام بر ارتکاب جنایت و خون‌ریزی بازمی‌دارد (سبزواری، ۱۴۱۳، ۵۹/۲۹؛ نجفی، ۱۴۰۴، ۲/۴۳). همچنین دیه را عقل گفته‌اند؛ زیرا قاتل زمانی که مرتکب قتل کسی شد دیه (که شتران اصل در دیه هستند) را گردآوری می‌کنند و آنها را به بند و اعقال می‌کشند تا به اولیای مقتول تحویل دهند (ابن اثیر، بی تا، ۲۷۸/۳). از اینجا معلوم می‌شود که علت نام‌گذاری خویشاوندان جانی که در قتل، خطای دیه را می‌پردازند به عاقله این است که اینها عقل (دیه) را متحمل می‌شوند. همچنین به این دلیل است که آنها شتران را بر آستان منزل ولی مقتول به بند و عقال می‌کشند تا تحویل وی دهند (عبدالمنعم، بی تا، ۴۶۳/۲).

**خون:** علت نام‌گذاری دیه به خون این است که دیه مسبب از قتل و خونریزی است که سبب پرداخت دیه شده است. بنابراین، مسبب را سبب نام‌گذاری کرده‌اند. (نجفی، ۱۴۰۴، ۲/۴۳؛ سبزواری، ۱۴۱۳، ۵۹/۲۹) البته این نام‌گذاری مسامحی است؛ زیرا دیه مسبب از قتل و خونریزی است نه خون. بنابراین، دیه دو نام دیگر یعنی، عقل و خون دارد، ولی کاربرد واژه دیه در این دو نام محدودتر است. استفاده از این واژه‌ها به موقعیت و مناسبتی بستگی دارد که اقتضای چنین نام‌گذاری را داشته باشد.

## ۲-۲. دیه در اصطلاح فقه و فقها

از نظر فقهی، فقهای امامیه با عبارت و واژگان نزدیک به هم تعاریف مختلفی از دیه دارند. بسیاری از فقهای مکتب اهل بیت در واژگان مشترکی دیه را چنین بیان کرده‌اند: «دیه، مالی است که به سبب جنایت بر نفس یا پایین‌تر از نفس انسان آزاد واجب می‌شود» (شهید ثانی، بی تا، ۳۱۵/۱۵؛ طباطبایی حائری، بی تا، ۳۴۳/۱۶ و ۱۴۰۹، ۴۵۱/۳؛ نجفی، ۱۴۰۴، ۲/۴۳؛ سبزواری، ۱۴۱۳، ۵۹/۲۹؛ هاشمی شاهرودی، ۱۴۲۲، ۵۸۰/۲). «دیه در برابر ارش است؛ زیرا دیه مختص به موردی است که مقدار معین شرعی داشته باشد، اما ارش در اصطلاح فقها به مالی



گفته می‌شود که به جای نقصان مالی یا بدنی گرفته می‌شود و مقدار شرعی ندارد» (روحانی، ۱۴۲۰، ۱۸۶/۲).

برخی از فقهای عظام متأخر شیعه هم تعاریفی در مورد دیه ارائه کرده‌اند که در پژوهش حاضر تنها به ذکر تعریف امام خمینی رحمته الله علیه و حضرت آیت‌الله العظمی خویی رحمته الله علیه بسنده شده است. امام خمینی رحمته الله علیه می‌فرماید: «دیه مالی است که به سبب جنایت بر نفس یا عضو واجب می‌شود و فرق نمی‌کند که از طرف شارع میزان آن معین شده باشد یا معین نشده باشد و گاهی دیه فقط بر آنچه معین شده اطلاق می‌شود و آنچه را که معین نشده است ارش یا حکومت می‌نامند». (موسوی خمینی، ۱۳۸۴، ص ۵۵۳). آیت‌الله العظمی خویی رحمته الله علیه می‌فرماید: «دیه مالی است که در جنایت بر نفس، اعضا و یا ایراد جرح و مانند اینها (از طرف شارع) مقرر و معین شده است» (خویی، ۱۳۸۲، ص ۲۵). تفاوت این تعریف با تعریف امام خمینی رحمته الله علیه این است که دیه تنها بر موردی اطلاق می‌شود که مقدار آن از طرف شارع معین شده است. در حالی که سایر فقها از جمله امام خمینی رحمته الله علیه دیه را بر مالی اطلاق می‌کنند که به سبب جنایت واجب می‌شود، خواه مقدار آن از طرف شارع مشخص شده و خواه نشده باشد.

## ۲-۳. دیه در قرآن و سنت

با مطالعه آیات قرآن کریم از جمله آیه ۹۲ سوره نساء که خداوند متعال می‌فرماید: «وَمَا كَانَ لِمُؤْمِنٍ أَنْ يَقتُلَ مُؤْمِنًا إِلَّا خَطَاً وَمَنْ قَتَلَ مُؤْمِنًا خَطَاً فَتَحْرِيرُ رَقَبَةٍ مُؤْمِنَةٍ وَدِيَةٌ مُسَلَّمَةٌ إِلَىٰ أَهْلِهِ إِلَّا أَنْ يَصَدَّقُوا فَإِنْ كَانَ مِنْ قَوْمٍ عَدُوٍّ لَكُمْ وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَتَحْرِيرُ رَقَبَةٍ مُؤْمِنَةٍ وَإِنْ كَانَ مِنْ قَوْمٍ بَيْنَكُمْ وَبَيْنَهُمْ مِيثَاقٌ فَدِيَةٌ مُسَلَّمَةٌ إِلَىٰ أَهْلِهِ وَتَحْرِيرُ رَقَبَةٍ مُؤْمِنَةٍ فَمَنْ لَمْ يَجِدْ فَصِيَامٌ شَهْرَيْنِ مُتَتَابِعَيْنِ تَوْبَةً مِنَ اللَّهِ وَكَانَ اللَّهُ عَلِيمًا حَكِيمًا؛ و هیچ مؤمنی را نسزد که مؤمنی را بکشد، مگر از روی اشتباه و هرکس مؤمنی را به خطا کشت، پس باید برده مؤمنی را آزاد کند و خون بهای کشته را به خانواده‌اش تسلیم کند مگر آنکه خانواده مقتول از دیه قاتل بگذرد و اگر مقتول با آنکه مؤمن است از قومی است که با شما دشمن است جریمه‌اش فقط آزاد کردن یک برده مؤمن

است و اگر (مقتول) از قومی باشد که میان شما و آنان پیمان است دیه او را به خانواده‌اش تسلیم کند و برده مؤمنی را آزاد سازد و اگر برده‌ای برای آزاد کردن یا پولی برای خرید برده نیافت، پس دو ماه بیایی روزه بگیرد. این (تخفیف و) بازگشتی از سوی خدا (به مردم) است و خداوند دانا و حکیم است». (نساء: ۹۲)

در تفسیر این آیه آمده است: «خداوند هیچ گاه مباح نکرده و هرگز مباح نمی‌کند که مؤمنی، مؤمن دیگر را بکشد. خداوند قتل مؤمن را حرام کرده مگر در قتل خطایی چون در این حالت مرتکب، قصد قتل مؤمن را نکرده یا اصلاً قصد کشتن نداشته یا قصد کشتن داشته، ولی به گمان آنکه مقتول کافر و جایز القتل است او را کشته است. بنابراین، حرمتی برای آن جعل نشده است». (طباطبایی، بی تا، ص ۶۶) براساس سنت مرویه از رسول اکرم ﷺ فقط دیه قتل خطا را صد شتر معین کرده بودند، ولی مالی را که در حالت عفو از قصاص می‌پرداختند، مشخص نکرده و به مصالحه طرفین واگذار کردند که برای صاحبان خون است آنچه بر روی آن مصالحه و توافق کنند، البته این سنت ریشه قرآنی دارد؛ زیرا آیه ۱۷۸ سوره بقره می‌فرماید: «يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا كُتِبَ عَلَيْكُمُ الْقِصَاصُ فِي الْقَتْلَى الْحُرُّ بِالْحُرِّ وَالْعَبْدُ بِالْعَبْدِ وَالْأُنثَى بِالْأُنثَى فَمَنْ عُفِيَ لَهُ مِنْ أَخِيهِ شَيْءٌ فَاتِّبَاعٌ بِالْمَعْرُوفِ وَأَدَاءٌ إِلَيْهِ بِإِحْسَانٍ ذَلِكَ تَخْفِيفٌ مِّن رَّبِّكُمْ وَرَحْمَةٌ فَمَنِ اعْتَدَى بَعْدَ ذَلِكَ فَلَهُ عَذَابٌ أَلِيمٌ؛ ای اهل ایمان بر شما حکم قصاص کشتگان چنین معین گشت که مرد آزاد در مقابل مرد آزاد و بنده را به جای بنده و زن را به جای زن قصاص توانید کرد و چون صاحب خون از قاتل که برادر دینی اوست بخواهد درگذرد کاری است نیکو. پس قاتل دیه را در کمال خشنودی ادا کند. در این حکم، تخفیف (امر قصاص) و رحمت خداوندی است و پس از این دستور هرکه تجاوز کند او را عذابی سخت خواهد بود» (بقره: ۱۷۸).

واژه دیه در بستر تاریخ دینی خود پیشینه جالبی دارد؛ زیرا وفق آنچه از احادیث و کتب تفسیر مشهود است در شرایع سابق در باب قتل عمد دیه وجود نداشته است. یهودیان و پیروان تورات در صورت ارتکاب قتل عمد، محکوم به قصاص بوده‌اند و عفو و رخصتی درباره



آنها اعمال نمی‌شد، اما مسیحیان و پیروان انجیل در صورت ارتکاب قتل عمد، ملزم به عفو و بخشش بوده‌اند و حق قصاص نداشته‌اند. در شریعت حضرت محمد ﷺ به اولیای دم مقتول رخصت داده شده است که میان سه امر یکی را برگزینند: قصاص، دیه یا عفو بدون دیه. (شافعی، ۱۴۰۳، ۹/۶؛ بلخی، ۱۴۲۴، ۹۴/۱؛ صنعانی، ۱۴۱۰، ۶۷/۱) در روایتی از رسول خدا ﷺ آمده است: «ان احبوا قادو و ان احبوا وادوا؛ اگر اولیای دم مقتول مایلند قصاص کنند و اگر مایلند دیه بگیرند» (زمخشری، ۱۴۱۷، ۳۵۴/۳؛ خوری شرتونی، ۱۴۰۳، ۴۳۳/۳). بنابراین، مراد از دیه، دیه نفس در قتل خطایی است؛ زیرا دیه قتل خطا به نص قرآن ثابت شده و در همین سنت مطهر نیز معین شده است. بنابراین، تعریف دیه فقط باید منحصر باشد به دیه قتل خطا؛ زیرا در شرع، مالی که بدل از قصاص یا بدل از جنایت بر اعضا به‌هنگام عفو اولیای دم پرداخت می‌شود به دیه موسوم نشده است (عوض، ۱۳۷۲، ص ۳۰).

احمد ادریس می‌گوید: «دیه مالی است معین از طرف شارع در مقابل ضرر بدنی که به سبب قتل خطایی مرد مسلمان آزاد معصوم‌الدم واجب می‌گردد». (عوض، ۱۳۷۲، ص ۳۰) به نظر می‌رسد این تعریف جامع‌تر و مانع‌تر از تعاریف دیگر باشد، پس نتیجه بحث اینکه دیه در قرآن و سنت فقط برای قتل خطایی مقرر شده است و آنچه در قوانین و مقررات در مورد دیه جنایات وارده بر اعضا و بدل از جنایت عمدی تعیین شده است، مجازات است که در معنای دیه به‌کار رفته است.

### ۳. تاریخچه و منابع قانون جزای افغانستان

در افغانستان، قانون جزا منبع واحدی ندارد، بلکه بر چندین منبع استوار است که بسیاری از آنها نیروی الزام‌آور بوده و نقض آنها مستلزم مسؤولیت جزایی است. باید متذکر شد که قوانین اسلام تمام جنبه‌های حقوق جزای افغانستان را راهنمایی می‌کند به‌ویژه حقوق جزا و حقوق دیگر. در این زمینه چهار منبع عمده حقوق جزا یعنی، قانون اساسی، قانون اسلامی، قانون جزا و سایر قوانین مرتبط بررسی می‌شود.

### ۳-۱. قانون اساسی

قانون اساسی سال ۱۳۸۲ افغانستان نقطه شروع مهمی برای شناخت منابع حقوق جزا را فراهم می‌کند. در ماده ۲۷ قانون اساسی اصلی<sup>۱</sup> هیچ مجازاتی بدون حکم قانون اعمال نمی‌شود. باین حال مهم است اصول بنیادی حقوق جزا در قانون اساسی در قالب ساختار اساسی سیستم عدالت جزایی در افغانستان شناسایی شود. ماده ۲۷ دو اصل مهم را اعلام می‌کند: اصل قانونی بودن و اصل عدم عطف به ماقبل از وقوع جرم. مورد اول همان طور که در بند اول از ماده ۲۷ دیده می‌شود عمل جرم پنداشته نمی‌شود مگر اینکه قانون کشور به آن حکم کند. بنابراین، یک فرد به دلیل اعمال مورد نظر، مورد پیگرد قانونی قرار نمی‌گیرد مگر اینکه حین ارتکاب توسط قوانین افغانستان قابل مجازات شناخته شده باشند. در ماده ۲ قانون جزای ۱۳۵۵ آمده است: «هیچ عملی جرم شمرده نمی‌شود مگر به موجب قانون». اصل دوم یعنی، اصل عدم عطف قانون به ماقبل از وقوع جرم به این معنی است که هیچ قانون و مجازاتی به اعمال ماقبل از انفاذ اعتبار ندارد.

### ۳-۲. قانون اسلامی

منبع اصلی حقوق جزا در افغانستان حقوق اسلامی است. در حقوق اسلام سه نوع جرایم وجود دارد: حدود، قصاص و تعزیر. در افغانستان حقوق اسلام، مجازاتی برای جرایم حدود و قصاص معین می‌کند. قانون جزا در قالب تعریف جرایم و مجازات‌هایی که در زیر طبقه‌بندی جزاهای تعزیری قرار می‌گیرند پذیرفته شده است. در ماده ۱ قانون جزا ۱۳۵۵ آمده است: «این قانون، جرایم و جزاهای تعزیری را تنظیم می‌کند. مرتکب جرائم، حدود، قصاص و دیات



۱. ماده ۲۷ قانون اساسی مصوب سال ۱۳۸۲: «هیچ عملی جرم شمرده نمی‌شود مگر به حکم قانونی که قبل از ارتکاب آن نافذ شده باشد.»

۲. هیچ شخصی را نمی‌توان تعقیب، گرفتار و یا توقیف کرد مگر به احکام قانون.

۳. هیچ‌کس را نمی‌توان مجازات کرد مگر به حکم محکمه با صلاحیت و براساس احکام قانونی که قبل از ارتکاب فعل، مورد اتهام نافذ باشد.



براساس احکام فقه حنفی شریعت اسلام مجازات می‌شود». تفاوت ویژه این قانون با حقوق اسلام در حکم ماده ۳ قانون اساسی بیان شده است: «در افغانستان هیچ قانونی نمی‌تواند مخالف اعتقادات و احکام دین مقدس اسلام باشد».

### ۳-۳. قانون جزای سال ۱۳۵۵

افغانستان در سال ۱۳۵۵ هجری شمسی، صاحب اولین قانون جزای عرفی مدرن شد. قانون جزای فعلی مرهون مبارزات رئیس جمهور یعنی، محمد داوود برای تدوین قوانین در طول دهه ۱۳۵۰ بود. قانون جزای افغانستان سه بخش اساسی دارد که عبارتند از: در کتاب اول، قسمت اول اصول کلی استفاده از قانون جزا به شمول ماده ۲۱ آمده است؛ قسمت دو، سه و چهار، اساسات بنیادی تشخیص جرم، عناصر جرم و مسئولیت جزایی و اینکه کدام انواع مجازات ممکن است را مطرح می‌کند؛ کتاب دوم خاطرنشان می‌کند که چه اقداماتی در چارچوب قانون افغانستان جرم است.

### ۳-۴. اسناد تقنینی

منبع نهایی حقوق جزا در افغانستان، قوانین تصویب شده توسط شورای ملی است. قانون جزای سال ۱۳۵۵ از نظر تکنیکی در این دسته بندی قرار می‌گیرد؛ زیرا این قانون از نظر روند قانون گذاری تصویب شده است. نمونه‌هایی از این نوع قانون گذاری تصویب قانون مبارزه علیه مواد مخدر، قانون مبارزه علیه ارتشاء و فساد اداری در سال ۱۳۸۲ است. گذشته از قوانینی که از راه روند قانون گذاری تصویب شده است، رئیس جمهور افغانستان صلاحیت صدور فرامین تقنینی براساس قانون اساسی را دارد. این اقدامات در ماهیت خود موقت بوده و قانون

۱. ماده ۲۱ قانون جزا افغانستان: «مرتکب جرم به موجب قانونی مجازات می‌شود که در وقت ارتکاب فعل نافذ باشد مگر اینکه قبل از صدور حکم قطعی قانون جدیدی که به نفع متهم باشد، نافذ شود».

نیست، بلکه اوامری است که توسط رئیس جمهور صادر شده و بعد از طی کردن روند قانون گذاری در مجلس شورای ملی، شکل قانون به خود می گیرد.

#### ۴. انواع جرائم و مجازات ها در قانون جزای افغانستان

قانون مجازات افغانستان ۵۲۳ ماده دارد. برخی اعمال مانند قتل عمد در ماده ۳۳۹ و ۳۹۶ جرم انگاری شده و مجازات برای آن معین شده است. قبل از تصویب این قانون، مرتکب جرم قتل و سایر جرائم بر مبنای قواعد فقهی حنفی که در کتب فقها معین شده بود، مجازات می شد و مجازات ها بر اساس آن به حدود، قصاص، دیات و تعزیرات تقسیم بندی می شد. ماده ۹۷ قانون مجازات افغانستان، مجازات ها را به شش نوع محدود کرده است که هر مجازاتی غیر از این مجازات ها قابل اجراست که عبارتند از: اعدام، حبس دائم، حبس متوسط، حبس قصیر و جزای نقدی (دیه). ماده ۹۸ قانون مجازات افغانستان اعدام را به دار آویختن محکوم علیه تا وقت مرگ تعریف کرده است. مواد ۹۹ تا ۱۰۲ قانون جزا به تصریح انواع سه گانه حبس از نظر میزان مدت که به ترتیب حبس ۱۶ تا ۲۰ سال، حبس ۵ تا ۱۵ سال، حبس ۳ ماه تا ۵ سال، حبس ۲۴ ساعت تا ۳ ماه پرداخته است.

#### ۴-۱. انواع قتل در قانون جزای افغانستان

قانون جزای افغانستان سه نوع قتل را پذیرفته است: قتل عمد (مواد ۳۹۵ و ۳۹۶)، قتل شبه عمد (ماده ۳۹۹) و قتل خطای محض (ماده ۴۰۰).

#### ۴-۱-۱. قتل عمد

فقه اسلامی، قتل عمد را قتل برنامه ریزی شده و عمدی شخص دیگری با استفاده و استعمال سلاح از جمله: تفنگ، شمشیر، نیزه، آتش، وسایل نوک تیز و مانند آن تعریف کرده است. مجازات برای چنین اقداماتی، مرگ مجرم بدون فرصت ندامت برای قاتل است. مکتب حنفی طالب آن است که قاتل با استفاده از شمشیر کشته شود نه به همان شیوه ای که قربانی کشته شده است. اگر ورثه مقتول از اقدامات تلافی جویانه صرف نظر می کنند دیه، جایگزین آن



می‌شود و مقصر باید کفاره را به جا پرداخت کند. دیه همچنان می‌تواند جایگزین قتل/قربانی صغیر یا معلول غیرقابل دفاع از خود شود. وقتی قتل عمدی بدون استفاده از سلاح صورت گرفته باشد اگر دیه به هر دلیل جایگزین قربانی شود جبران پولی، شدیدتر از حد عادی است و برای عبرت گرفتن دیگران از ارتکاب جرم مشابه است. شکل سنگین‌تر خون‌بها یا دیه به پرداخت غرامت صد شتر که ۴۰ نفر از آنها باردار (حامله) باشد نیاز دارد. پس از آن، شکل غرامت تکامل یافته و اشکال دیگر مانند ۱۰۰۰ دینار طلا، ۱۲۰۰۰ درهم نقره، ۲۰۰ رأس گاو، ۲۰۰۰ رأس گوسفند و ۲۰۰ جوره تک‌لباس را شامل شده است. با استفاده از ماده اول قانون جزا، موارد جزایی که مجازات آن حدود، قصاص و دیات باشد در وهله نخست، قاضی را قانون مکلف کرده است تا به فقه حنفی مراجعه و آن را بررسی کنند. اگر شرایط شرعی مجازات حد یا قصاص احراز شود باز احکام تعزیری مشعر در قانون جزا صدق نمی‌کند. در ماده ۳۹۴ قانون آمده است: «هرگاه در قتل عمد، قصاص به یکی از اسباب مسقطه یا عدم توافر شرایط ساقط یا متعذر شود مرتکب حسب احوال براساس احکام این قانون تعزیراً مجازات می‌شود» (قانون جزای افغانستان، مصوب ۱۳۵۵، ماده ۳۹۴). با استفاده از ماده متذکره دو حالت وجود دارد: یکی اسباب مسقطه قصاص و دیگری عدم توافر شرایط قصاص. اگر این دو حالت احراز شود قصاص ساقط می‌شود و شخص مرتکب براساس احکام قانون جزا مجازات می‌شود.

#### اول) مجازات قتل عمد

جرم قتل عمد در احوال مشدده در قانون جزای کشور افغانستان، اعدام است، ولی جزای قتل عمد بسیط، اختیاری است؛ یعنی قاضی بر حسب احوال حبس دوام یا اعدام را برمی‌گزیند. ماده ۳۹۵ قانون جزا در این باره چنین صراحت دارد: مرتکب قتل عمدی در یکی از حالات آتی به اعدام محکوم می‌شود: الف) درحالتی که قتل با اصرار قبلی و ترصد توأم باشد؛ ب) اگر قتل توسط استعمال مواد سمی بیهوش‌کننده یا منفجره صورت گرفته باشد؛ ج) اگر قتل با انگیزه دنی یا در برابر اجرت و یا به طور وحشیانه صورت گرفته باشد؛ د) اگر مقتول از اصول قاتل باشد؛ ه) اگر عمل قتل بر موظف خدمات عامه در اثنای اجرای خدمات یا به سبب آن صورت گرفته

باشد؛ و) اگر قاتل قصد قتل بیش از یک نفر را داشته و بر اثر فعل واحد قتل همه آنها صورت گرفته باشد؛ ز) اگر قتل توأم با جنایت یا جنحه دیگر صورت گرفته باشد؛ م) اگر قتل برای تمهید یا تسهیل یا تنفیذ و قادر شدن به ارتکاب جنایت یا جنحه که جزای آن از یک سال کمتر پیش بینی نشده باشد و یا برای فرار یا رهایی از جزا صورت گرفته باشد؛ ه) اگر مرتکب قتل عمد محکوم علیه به حبس دوام باشد و در خلال مدت تنفیذ حکم مرتکب قتل عمد دیگر یا شروع در آن شده باشد.



#### ۴-۱-۲. قتل شبه عمد

قانون جزای کشور افغانستان در ماده ۳۹۹ قتل شبه عمد را با وصف جرم با ضرب منجر به موت بیان کرده است. در تعریف این گونه قتل باید گفت که شخص قصد کشتن فرد را ندارد، ولی با وارد کردن ضرب، جرح یا دادن مواد مضره و... عمل او باعث فوت مجنی علیه می شود.

#### اول) مجازات قتل شبه عمد

مرتکب قتل شبه عمد براساس ماده ۳۹۹ حبس طویل به شش سال تا پانزده سال مجازات محکوم می شود.

#### ۴-۱-۳. قتل خطاء (خطای محض)

قانون گذار در ماده ۴۰۰ قانون جزا، قتل خطا را چنین تصریح می کند: الف) شخصی که بر اثر خطای ناشی از اهمال، غفلت، بی احتیاطی، عدم مراعات قانون، مقررات و لوایح و اوامر، مرتکب قتل شخص دیگری شود یا بدون عمد سبب قتل شود به حبس یک تا سه سال و جزای نقدی که از سی و شش هزار افغانی تجاوز نکند و یا به یکی از این دو جزا محکوم می شود مگر اینکه قانون طور دیگری حکم کرده باشد؛ ب) اگر خطا در نتیجه تخلف از اصولی صورت گیرد که وظیفه کار یا حرفه بر او لازم شده و یا خطا در وقت ارتکاب ناشی از استعمال مواد مخدره یا مسکره باشد و یا هنگام وقوع حادثه از مساعدت با مجنی علیه با وجود قدرت به آن امتناع ورزد، مرتکب به حبس متوسط از دو سال کمتر و جزای نقدی که از پنجاه هزار افغانی تجاوز نکند، محکوم می شود؛ ج) اگر بر اثر ارتکاب فعل مندرج در فقرات مطرح شده بیش از

یک نفر به قتل برسد، مرتکب به حبس متوسط که از سه سال کمتر نباشد و در صورت همراه شدن با یکی از حالات مندرج در فقره دو، مرتکب به حبسی که از هفت سال کمتر نباشد، محکوم می شود.

#### اول) جزای قتل خطا

قانون جزای افغانستان قتل خطا را در ماده ۴۰۰ تصریح کرده که به حسب نوعیت قتل تفاوت دارد. جزای قتل خطای مجرد با جزای قتل خطای مشدد سبک و سنگینی می کند.

#### دوم) جزای قتل خطای مجرد

در بند ۱ ماده ۴۰۰ قانون جزا آمده است: «شخصی که بر اثر خطای ناشی از اهمال، غفلت، بی احتیاطی، عدم مراعات قانون، مقررات و لوایح و اوامر، مرتکب قتل شخص دیگری شود یا بدون عمد سبب قتل شود به حبس یک تا سه سال و جزای نقدی که از سی و شش هزار افغانی تجاوز نکند و یا به یکی از این دو جزا محکوم می شود».

#### سوم) جزای قتل خطای مشدده

در بند ۲ و ۳ ماده ۴۰۰ این قانون سه نوع جزا در سه حالت آمده است: بند ۲ ماده ۴۰۰: «مرتکب قتل خطا به حبس متوسط که از دو سال کمتر و جزای نقدی که از پنجاه هزار افغانی تجاوز نکند، محکوم می شود. اگر خطا در نتیجه تخلف از اصولی صورت بگیرد که کار یا حرفه بر او لازم کرده و یا خطا در وقت ارتکاب، ناشی از استعمال مواد مخدره یا مسکره باشد و یا هنگام وقوع حادثه از مساعدت با مجنی علیه باوجود قدرت به آن امتناع ورزد». در بند ۳ ماده ۴۰۰ آمده است: «مرتکب قتل خطا به حبس متوسط که از سه سال کمتر نباشد، محکوم می شود». «وقتی بر اثر ارتکاب فعل مندرج تبصره ۱ ماده ۴۰۰ بیش از یک نفر را به قتل برساند». بند ۳ ماده ۴۰۰: «مرتکب قتل خطا به حبسی که از هفت سال کمتر نباشد، محکوم می شود وقتی بیش از یک نفر را به قتل برساند و یکی از حالات مندرج بند ۲ ماده ۴۰۰ با آن یک جا شود».

## ۵. ضرب و جرح منجر به دیه

ضرب تلاشی عمدی است که از اعمال زور و خشونت سبب متضرر کردن دیگران می‌شود. درحالی‌که تماس فیزیکی، عنصر اساسی جرم نیست و باید تهدید به خشونت یا تماس مهاجم وجود داشته باشد. اگر جرم با یک تهدید رخ می‌دهد تهدید باید برای صدمه فوری نه در آینده باشد. در اینجا جرم مرتبط جرح است. جرح هرگونه تماس غیرقانونی متجاوزان فیزیکی با شخص دیگر است. به‌طور معمول، جرح مستلزم آن است تا متهم به عمد و بدون رضایت قربانی عمل کند. در برخی از حوزه‌های قضایی هرگونه استفاده غیرقانونی از زور می‌تواند جرح را تشکیل دهد. برای مثال، تف کردن عمدی بر روی فرد دیگر می‌تواند جرح را تشکیل دهد. به‌طور مشابه در برخی از کشورها دکتری که عملیاتی را بدون رضایت بیمار انجام می‌دهد به جرح محکوم می‌شود. در حکم استثنایی، قانون جزا جرحی را که در اثر اهمال بی‌احتیاطی و عدم مهارت، شخصی را مجروح یا مضروب کند قابل مجازات می‌داند (قانون جزای افغانستان، ماده ۴۱۲). برای مثال، تصور کنید شخصی با مهارت بسیار ضعیف راکب موتور سیکلت است و باوجود عدم مهارت، هنگام رانندگی در جاده احتیاط می‌کند. اگر او با شخص دیگری تصادف کند و باعث صدمه به شخص ثالث شود براساس ماده ۴۱۲، موتورسوار باوجود میل به ضرر رساندن به شخص ثالث سزاوار مجازات جرح است. ضرب و جرح با هم رابطه نزدیک دارند. هرچند درنهایت مفاهیم آنها از هم متمایز است. ضرب آغاز یک عمل است که با تحقق یافتن، خود به جرح تبدیل می‌شود. ضرب، هراس از ضرر و یا تماس قریب‌الوقوع را ایجاد می‌کند، اما جرح تماس واقعی است. برخلاف کشورهای دیگر که در آنها هرگونه تماس‌های غیرمجاز، آسیب فیزیکی محسوب می‌شود در افغانستان برای مسئولیت جزایی به موجودیت نوعی از ضرر بدنی ملموس ناشی از جرح نیاز است. درواقع، قانون جزا جرح را جرح و ضرب که موجب قطع یا نقصان یا شکستن یا از کار افتادن عضوی از اعضای بدن می‌شود تعریف کرده است (قانون جزای افغانستان، ماده ۴۰۷).



## ۵-۱. مجازات ضرب و جرح

فردی که صدماتی مانند قطع، آسیب، معلولیت دائمی و یا فقدان حواس را وارد می‌کند به حبس متوسط که از سه سال کمتر نباشد، مجازات می‌شود. اگر همین عمل باعث محروم ساختن قربانی از عقل شود و یا همراه با اصرار قبلی و ترصد باشد مجرم به حبس طویل که از ده سال بیشتر نباشد، محکوم می‌شود (ماده ۴۰۷ قانون جزای افغانستان). صدمات کمتر شدید که باعث عطالت عضو یا عجز از کار برای مدت بیش از بیست روز می‌شود به حبس قصیری که از سه ماه کمتر نباشد و یا جزای نقدی که از سه هزار افغانی کمتر نباشد، محکوم می‌شود (ماده ۴۰۸ قانون جزای افغانستان). اگر جرح موجب معلولیت و عطالت عضو نشده یا موجب عجز از کار برای مدت کمتر از بیست روز شود مرتکب به حبس قصیری که از شش ماه بیشتر نباشد یا جزای نقدی که از شش هزار افغانی تجاوز نکند، محکوم می‌شود (ماده ۴۰۹ قانون جزای افغانستان).

اگر جرح نتیجه سهل‌انگاری، اهمال یا عدم مهارت در یک عمل خاص باشد مجرم به حبس که از سه ماه کمتر و از دو سال بیشتر نباشد یا جزای نقدی که از سه هزار افغانی کمتر و از بیست هزار افغانی بیشتر نباشد، محکوم می‌شود (قانون جزای افغانستان، ماده ۴۱۲). شرایط و مجازات مشدده هنگامی رخ می‌دهد که جرح توسط بیش از یک نفر صورت گیرد و یا از سلاح استفاده شده باشد. چنین اقداماتی آنها را به بیشترین مجازات پیش‌بینی شده مواجه می‌کند (قانون جزای افغانستان، ماده ۴۱۰). مجازات مشابه برای قصد قبلی جرح در نظر گرفته شده است. این مورد در قانون به اصرار قبلی تصریح شده است. هر قصد قبلی محکوم به مجازات تجویز شده، برای آن جرم خاص است (قانون جزای افغانستان، ماده‌های ۴۰۷ - ۴۰۹). اگر جرح در جریان دعوا و درگیری رخ دهد هر دو طرف دعوا به حبس متوسط محکوم می‌شوند و اگر یک طرف دعوا نشان دهد که دعوا نتیجه عمل وی نبوده است، می‌تواند حبس خود را با جریمه نقدی شصت هزار افغانی عوض کند (قانون جزای افغانستان، ماده ۴۱۳).

## ۶. نتیجه‌گیری

قانون جزای افغانستان که در سال ۱۳۵۵ تصویب شد تعریفی از قتل ارائه نکرده است. این می‌تواند نقد اصلی بر قانون جزای افغانستان باشد؛ زیرا بحث قتل بسیار مهم است و باید تعریف جامع و مانع ارائه می‌شد. هرچند برخی می‌گویند که قتل در فقه به وضاحت تمام تعریف شده است و نیاز نیست که در قانون بیان شود، اما در هر صورت باید تعریف می‌شد تا مانع سوء برداشت می‌شد. حقوق دانان و فقها در مورد تعریف جرم قتل گفته‌اند: «جرم قتل عبارت از سلب حیات دیگری بدون مجوز قانونی است». در مورد مجازات قتل برحسب احوال و نوعیت جرم، جزانگاری شده است. از آن جمله در صورتی که شرایط شرعی قتل عمد احراز نشود قصاص ساقط و مرتکب به اعدام و یا حبس طویل و دوام محکوم می‌شود.

## فهرست منابع

- \* قرآن کریم
۱. ابن الاثیر الجزری، مجدالدین ابوالسعادات المبارک بن محمد (۱۳۶۷). النهایه فی غریب الحدیث و الاثر. محقق: محمود محمد الطناحی. قم: مؤسسه اسماعیلیان.
  ۲. ابن منظور الافریقی المصری، ابوالفضل جمال الدین محمد بن مکرم (۱۴۰۵). لسان العرب. قم: نشر ادب الحوزه.
  ۳. ابوحیب، سعدی (۱۴۰۸). القاموس الفقہی لغه و اصطلاحا. دمشق: دار الفکر.
  ۴. البلخی، مقاتل بن سلیمان (۱۴۲۴). تفسیر مقاتل بن سلیمان. متحقق: احمد الفرید. بیروت: دار الکتب العلمیه.
  ۵. الجبعی العاملی، زین الدین (الشہید الثانی) (۱۴۲۲). حاشیه المختصر النافع. قم: مرکز النشر الاسلامی.
  ۶. الجوهری، اسماعیل بن حماد (۱۴۱۰). الصحاح، تاج اللغه و صحاح العربیه. محقق: احمد عبدالغفور عطار. بیروت: دار العلم للملایین.
  ۷. الحسینی الواسطی الزبیدی، محب الدین السید محمد مرتضی (۱۴۱۴). تاج العروس من جواهر القاموس. مصحح: شیرازی، علی. بیروت: دار الفکر.
  ۸. الحمیری، نشوان بن سعید (۱۴۲۰). شمس العلوم و دواء کلام العرب من الکلام. محقق: حسین بن عبدالله العمری، مطهرین علی الایرانی، و یوسف محمد عبدالله. بیروت: دار الفکر المعاصر.
  ۹. الخوری الشرتونی اللبنانی (۱۴۰۳). اقرب الموارد فی فصیح العربیه و الشوارد. قم: مکتبه آیت الله العظمی المرعشی النجفی.
  ۱۰. الخویی، سید ابوالقاسم (۱۳۸۲). مبانی تکلمه المنہاج. قم: مؤسسه احیای آثار الامام خویی.
  ۱۱. الروحانی السید محمد (۱۴۲۰). المرتقی الی الفقہ الارقی. قم: دار الحلبي.





۱۲. الزمخشري جارالله محمود بن عمر (۱۹۹۸). اساس البلاغه. محقق: مزيد نعيم، و شوقي المعري. بيروت: كتبه لبنان ناشرون.
۱۳. الزمخشري جارالله، محمود بن عمر (۱۴۱۷). الفائق في غريب الحديث. محقق: ابراهيم شمس الدين. بيروت: دار الكتب العلميه.
۱۴. السيزواري، السيد عبدالاعلى (۱۴۱۳). مهذب الاحكام في بيان الحلال و الحرام. قم: مؤسسه المنار.
۱۵. الشافعي، ابو عبدالله محمد بن ادريس (۱۴۰۳). الأم. بيروت: دار الفكر.
۱۶. صاحب، اسماعيل بن عباد (۱۴۱۴). المحيط في اللغة. محقق: محمد حسن آل ياسين. بيروت: عالم الكتاب.
۱۷. الصنعاني، عبدالرزاق (۱۴۱۰). تفسير القرآن. محقق: مصطفى مسلم محمد. رياض: مكتبه الرشد.
۱۸. طباطبائي الحائري، سيد علي بن محمد (۱۴۰۹). الشرح الصغير في شرح المختصر النافع. محقق: السيد مهدي رجائي. قم: مكتبه آيت الله العظمى المرعشي النجفي.
۱۹. طباطبائي الحائري، سيد علي بن محمد (بي تا). رياض المسائل في تحقيق الاحكام بالدلائل. قم: مؤسسأل البيت.
۲۰. طباطبائي، علامه سيد محمد حسين (بي تا). تفسير الميزان. مترجم: حجتى كرمانى، محمد جواد. قم: مطبوعات دارالعلم.
۲۱. عبدالمنعم، محمود عبدالرحمن (بي تا). معجم المصطلحات و الالفاظ الفقهييه. قاهره: دار الفضيله.
۲۲. عوض. احمد بن ادريس (۱۳۷۲) نوادر. مترجم: فيض، علي رضا. تهران: انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى.
۲۳. قانون جزاى افغانستان، مصوب ۱۳۵۵.
۲۴. المشكينى، الميرزا على (۱۳۷۹). مصطلحات الفقه. قم: نشر الهادى.
۲۵. الموسوى الخمينى، امام السيد روح الله (بي تا). تحرير الوسيله. نجف: مطبعه الاداب.
۲۶. النجفى، محمد حسن (۱۴۰۴). جواهر الكلام في شرح شرايع الاسلام. محقق: القوجانى، عباس، و الآخوندى، على. بيروت: دار احياء التراث العربى.
۲۷. الهاشمى الشاهرودى، السيد محمود (۱۴۲۲). معجم فقه الجواهر. قم: مؤسسسه دايره المعارف الفقه الاسلامى.